¹ Eym. II. p. direct. q. xv. error 39. Pegna Com. IV. — ² Ead. C. em. Si dominum.

³ Guido in Sum. de heres. Petri Jo. Oliv.

tules, tanquam probabiliorem et dictis sanctorum, ac doctorum modernorum theologiae magis consonam et concordem, sacro approbante Concilio, duximus eligendam. Ad asserendum hanc sententiam contra Petri Joannis sectarios pluribus disputat Guido, ac licet actus fidei, spei et charitatis infantes elicere non possint, infundi tamen habitus ostendit, eosque omnibus baptismi effectibus potiri, cum illi non ponant obicem, et communis sit in parvulis et adultis baptismi efficacia : « Primus, inquit, effectus baptismi est remissio peccati, quia per baptismum baptizatus moritur peccato et vivit Deo per novitatem vitae : unde Rom. vi : Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ejus baptizati sumus ». Et infra : « Ergo cum dicat, *Quicumque baptizati*, patet quod generahter loquitur de efficacia baptismi respectu ejuscumque, sive parvi sive magni, qui obicem non ponit : et ita effectum quem baptismus habet in adulto quoad mortem culpae et novitatem vitae, habet etiam in parvulo. Sed in adulto habet remissionem et effectum remissionis peccati, et habet novitatem vitae per gratiam et fidem et charitatem qua fide justus vivit. Ergo hunc effectum habet in parvulo ». Et infra : « Item effectus baptismi, tam in parvulis quam in adultis est, ut baptizati induant Christum, quia Apostolus generaliter (Gal. iii.) dicit : Qui cumque in Christo baptizati estis, Christum induistis ; quod non solum convenit adultis ; sed etiam parvulis. Et hac eadem ratione et modo loquendi Augnstinus illud Apostoli accipit (Rom. vi) : Qui cumque baptizati sumus, etc. convenire parvulis et adultis ; ut patet Enchirid. c. 43. ergo qui negat in baptismo parvulis conferri gratiam et fidem quoad habitum, negat, quod parvuli baptizati induant Christum, quia Christum nemo induit nisi per gratiam et fidem tanquam bonus. Licet enim ut glossa dicit et est sumptum ab Augustino libro de Baptismo parvolorum, aliqui habent sacramenti perceptionem, quod commune est bonis et malis, aliqui vitæ sanctificationem, quod proprium est bonis ; sanctificatio autem vita est per gratiam et fidem. Et hunc sensum tangit Apostoli ibi, dicens : Omnes filii Dei estis per fidem in Christo Iesu ; glossa, et vere filii Dei estis, nam quicumque baptizati estis, Christum induistis. Ergo in baptismo, si parvuli non induunt Christum per gratiam et vitæ sanctificationem, per baptismum non induunt Christum ut boni, quod est hereticum dicere ». Praeter memoratos autem errores, a Petri Joannis sequacibus propagatos, flexu temporum compertum est plures alios ab eodem conflatos, vel ex aliorum hæresiarcharum officina eductos in lucem : de quibus quando gliscenti malo obviam item est a Clementis successore, agendum erit inferius, exustaque ejus ossa et opera decretoria sententia videbimus. Nunc reliqua Concilii Viennensis gesta percurrimus.

2t. Damnati fæneratores et alia salutaria sancita. — Damnatus in eo est error nefarius,

qui adeo favebat avaritiae, ut usuras puras esse a peccato contenderet : ne autem latius in exitium fortunarium et animatum serperet, hoc decreto excisus¹ : « Si quis in illum errorum incident, ut pertinaciter affirmare præsumat, exercere usuras non esse peccatum, decernimus eum velut haereticum puniendum ; locorum nihilominus ordinariis et hereticæ pravitatis inquisitoribus districtus injungentes, ut contra eos, quos de errore hujusmodi diffamatos invenerint aut suspectos, tuncquam contra diffamatos vel suspectos de hæresi procedere non omittant ».

Ad delendas reliquas hæreseon veterum pestes, vel novas quas emergere contigeret, extingendas, saecræ fidei censoribus atque episcopis collata a Concilio plurima auctoritas², ut in notatos ea labo animadverterent, et carceres ad eos tenendos in vineulis construi jussum est. Repressi etiam Saraceni, qui in Christianorum locis, præsertim in Hispania, Mahometis nomen execrandum certis horis e locis celsioribus inclamabant : ac principes Catholici scandalum adeo atrox tollere, et peregrinationes superstitiones ad Mahometis sepulchrum, incusso poenarum metu prohibere jussi³. Quo vero Christiana religio inter infideles latius propagaretur, atque in Ecclesia Dei viri docti, qui Hebraicam et Chaldaicam linguas ad convinceendos Judeos, Arabicam ad Saracenos erudiendos calerent, versarentur, sancitum est⁴, ut publica earum linguarum gynnasia in omnibus locis, in quibus aula Pontificia versaretur; tum in florentissimis Academiis Bononiensi in Italia, in Gallis Parisiensi, Oxoniensi in Anglia, in Hispania Salmanticensi, aperirentur.

22. Indicta expeditio in Saracenos. — At euni non verbis modo, sed etiam ferro defendenda esset religio, atque intideliam Christianos opprimendum retundenda perfidia, inclinarentque omnium vota ut Terra-Sancta e Saracenorum potestate eriperetur ; affulgerent etiam præclaræ spes, ex insula Rhodo recenter subacta in Syriam magno fructu rei Christianæ bellum illatum iri, indicta est⁵ expeditio sacra ; decretæque⁶ a patriarchis sexennales decimæ ex omnibus Ecclesiasticis vectigalibus in sacri belli sumptus redigendæ. Alebant sane ingentia recuperandæ Palestinae consilia reges, atque inter ceteros Henricus⁷ Romanorum imperator magnas dabat spes ; Philippus vero Francorum, Eduardus Anglorum, Ludovicus Navarrorum reges, ut testitur Pontifex, in Concilio coram Patribus post sexennium in Syriam ducturos exercitum se obstrinxere⁸ : quod publico Edicto promulgatum⁹ :

« Clemens, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« In Concilio Viennensi, codem approbante

¹ Clem. ex graci de usuri Art. iii. c. 1. lib. xxi. c. 3. § 1. — ² Clem. Multorum de hac. — ³ Clem. ad d. i. 12. Iudeas et Saracenos. — ⁴ Clem. Inter de magistris. — ⁵ Lib. vi. Ep. cxxv. xli. c. cxlv. — ⁶ Lib. vii. Ep. com. xxxii. — ⁷ Henricus, maior apud Reiboff Aut. iii. p. 11. xxii. c. 2. § 8. — ⁸ Lib. viii. post Ep. cxxv. et Ep. com. lxxviii. — ⁹ Lib. viii. post Ep. com. cxxvii.

Concilio, in ipsius Terrae (quæ peculiaris præclara nostri Salvatoris haereditas est, in qua cœli Regem Virgo puerpera genuit, quam etiam Redemptoris nostri pretiosissimus eruor pro humani generis redemptione perfudit, in qua poni meruit sepulchri Dominici fundamentum, et quam resurgens Christus a mortuis resurrectionis gloria multipliciter illustravit) suceursum, generale passagium duximus ordinandum : ad quod, cum nostris (operante illo, ejus negotium agebatur, qui animos regum et principum, prout et quando vult, devotionis igne succedit ad salubrium exercitium actionum) charissimorum in Christo filiorum nostrorum Philippi Francorum, Eduardi Angliae, Ludovici Navarræ regum illustrum, et dicti regis Francie et aliorum filiorum et fratrum concurrentibus votis ei animis, ipsi et quamplures alii duces, comites et barones, nobiles et potentes ad vindicandas nostri Redemptoris injurias, ad liberandam Terram-Sanctam de Agarenorum manibus, quæ peccatis exigentibus nunc eorum tempore pollutis pedibus conculeatur : ne non et pro suorum remissione peccatorum se transituros in dictæ Terræ subsidium in eodem passagio per votum assumptæ crucis specialiter obligarunt, etc. » Affulgebat Oriente nova spei lux : sed cum paucis post annis tum Clemens, qui ea promovebat magno ardore consilia, tum Henricus imperator ac Philippus Francorum rex e vivis excessissent et alios principes impliebantur, mutuae discordie, illius expeditionis apparatus discussus est, exæfæque a clero decimæ, nec tamen Syria e Saracenorum potestate crepta : at de his suo loco. Jam cetera in Concilio gesta persequamus.

23. *Disciplina Ecclesiastica et Regularium restaurata.* — Ad restituendam Ecclesiasticam disciplinam plura a Patribus decreta, et qui ceteros censura notarent, omnium primi a se ipsis ea, quæ aliorum offenderent oculos, amovere jussi. Castigati itaque præsumuli excessus¹, atque ii repressi antislites², qui religiosos viros opprimunt. Clerici ab indignis maneribus gerendisque armis abducti³, jussi decoro vestitu incedere⁴. Revocati etiam ad sanctioris vitæ genus monachi⁵.

Exorta inter Franciscanos controversia tum dirempta⁶; ipsis enim in contrarias partes divisus, cum alii aspernis vita genus amplectentur, ac sedales violare præscriptæ a S. Francisco vivendi ratione arguerent; de quibus haec Bernardus⁷: « Pars una fratrum Minorum, qui spirituales dicebantur, contra alteram tumultuans et alterans privatum et publice contendebat, et judicium Sedis Apostolice postulavit ». Ea itaque dubia sententia Apostolica diremit⁸, ne ali-

quorum animæ nimia religione torquerentur : « Clemens, etc.

« Cum in primis ex eo quia in regulæ prædictæ principio habetur : Regula et vita fratrum Minorum haec est, scilicet Domini nostri Jesu Christi sanctum Evangelium observare, vivendo in obedientia sine proprio et in castitate ». Item infra : « Finito vero anno probationis recipiantur ad obedientiam, promittentes vitam istam semper et regulam observare ». Item circa finem regulæ : « Paupertatem et humilitatem ac sanctum Evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus. Fuit hasitatum an fratres ejusdem Ordinis ad omnia tam præcepta quam consilia Evangelii ex professione suæ regulæ teneantur, quibusdam dicentibus quod ad sola tria illa consilia, videlicet vivere in obedientia, in castitate et sine proprio, et ab ea quæ sub verbis obligatoris ponuntur in regula, obligantur; nos circa hunc articulum prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, ipsumque articulum quoad aliquid clarius prosequentes, dictæ hasitationi duximus respondendum, quod cum votum determinatum cuiuslibet habeat cadere super certo, votens regulam non potest dici teneri ex vi voti hujusmodi ad ea consilia Evangelica, quæ in regula non ponuntur. Et quidem beati Francisci conditoris regulæ haec probatur fuisse intentio, ex hoc, quod quedam Evangelica consilia in regula posuit, aliis prætermis- sis. Si enim per illud verbum : *Regula et vita fratrum Minorum haec est*, etc. intendisset eos ad omnia consilia Evangelica obligare, superflue et inglorie quedam eorum, suppressis ceteris, in regula expressisset etc. » Pluribus eamdem sententiam illustrat, atque alia de servandæ a Minoritis pauperatatis modo, de quo graves dissensiones erant exortæ, definit. « Dat. Viennæ II non. Maii, Pontificatus nostri anno VII ».

Observandum est, sanctionem hanc a Clemente editam ex flexu temporis, quo Concilium celebrabatur, non tamquam lata in Concilio, seu a Concilio confirmata, ut aliqui perperam tradidere⁹, imo nequidem in ea ferenda rogatam cardinalium sententiam, ut Joannem papam promulgasse¹⁰ visuri sūnus, dum mendacia Michaelis Casenatis erroresque refellit : is enim pro constabilienda haeresi circa Evangelicam paupertatem, quæ negabat Christum et Apostolos jus ullum in communi vel in speciali in iis, quibus usi sunt obtinuisse, mentiebatur id a Nicolao definitum. Hoc mendacium cumulabat alio, eamdem definitionem a Concilio Viennensi confirmatam. His errorem alium adstruebat, ea quæ in Conciliis statuta sunt, ab alio Pontifice solvi non posse, atque his mendacis et erroribus calumniam haereseos

¹ Clem. *Fu quens de excesso*, prefat. — ² I. ad. et Clem. *Ad monasterium de censibus*, cc. — ³ Clem. *Dicitur sancti I. de vita monachorum*, etc. — ⁴ Clem. *Quantum tibi*, vol. 1. — ⁵ Clem. *Nec in agro de statu monachorum*, — ⁶ Lub. *Vit. Ep. cur. XVII* — ⁷ B. p. Chr. Rom. Pont. — ⁸ Clem. *Exiit de verbo signi, et super. Ep. XVII. Sermo in Anual.*

⁹ Alvar. Pel. de Psa. Eccl. I. II. c. 35 et ex eo et a ns. anel. Natale Fran. q. XVII. censor. LV. — ¹⁰ Jo. XXII in Constit. *Quia vir reprobus a . Chr. 1329.*

Joanni XXII imponebat. Ejus vero Constitutionis hisce verbis abutebatur: *Sanctum Evangelium observare sine proprio*; quasi vita Evangelica seu perfectio in eo constaret, ut nūl propriū, sive jus ullum in communi vel in speciali in rebus, etiam ad vitam necessariis, haberetur. Ad ejus argutias refellendas responsum a Joanne XXII nūl tale pronuntiatum a Nicolao; neque Constitutionem ejus, *Exiit*, confirmatam a Concilio Viennensi; neque Clementinam, *Exi vi de Paradiso*, in Patrum cœtibus latam: tum Constitutiones Synodales solvi a Pontificibus posse, eas nimirum quæ fidei decretrū non continent: impudentissimum autem esse mendacium, Synodum Viennensem contrarium decretum sanctioni, *Cum inter nonnullos*, edidisse. De quibus iterum fusius suis locis agetur. Alia nunc Clementis decretum percurramus.

24. De exemptione Regularium conspicua tractatio. — Moniales etiam, quæ conditionis sua oblitæ in vestib⁹ delicias, in comis lenocinia seetabantur, atq⁹ admodum a sanctitatis cultu deflexerant, ad regularem disciplinam constrictæ¹. Coercta² nonnullarum seminarum temeritas, quæ vitæ sanctioris genus, non tamen ab Ecclesia approbatum, professæ, de rebus divinis disceptare ad insaniam non verebantur. Xenodochia ut pauperes humaniter exciperent nec eorum dissiparentur bona, constitutum³. Laici, qui episcopos capere, cedere, aut pellere in exilium auderent, gravissimis pœnis deterriti⁴. Censuris etiam alii impliciti⁵, qui Ecclesiasticos inferioris dignitatis viros insigni aliqua injuria afficerent. Ne censuræ Ecclesiastice temere infringerentur, ab improborum contemptu vindicata⁶. Ut pœnitentie sacramentum extremo afficiendis suppicio ministraretur jussum⁷, atque crudelis abusus, quo judices necare etiam animas in nonnullis provinciis nitabantur, sublatuſ. Editæ etiam in eodem Concilio plures aliæ Constitutiones, e quibus superiora delibasse suffecerit.

Agitatum⁸ in eodem Concilio est de revocandis exemptionibus, restituendoque episcopis veteri jure in religiosas familias, quæ in ipsorum diœcesis agerent. Magnum ex inlano Templariorum in vita turpissima et idolatriam lapsu argumentum petebatur⁹, cum ii episcoporum imperio et auctoritate soluti, agente longe Pontifice, nullius censuram perlimuissent, ac prærogativas et exemptiones, quibus muniti fuerant, inaudacie argumenta flagitiornmque munimenta convertissent. Afferebatur etiam ab episcopis variae querelle in exemptos, a quibus episcopalis Ordinis auctoritatem contemni, pluraque contra fas sub exemptionum clypeo pertentari expostulabant. Inter alios insignis præsul in suo libello Clementi V

¹ Clem. *Attendentes de statu monacæ*. — ² Clem. *Cum de relig.* dom. — ³ Clem. *Quia tit. eod.* — ⁴ Clem. *Si quis suadente de pœnis*. — ⁵ Clem. *Multorum tit. eod.* — ⁶ Clem. *Ex freq. de sent. excom.* et Clem. *Gravis*, et cum ex eo tit. eod. — ⁷ Clem. *Cum secundum de pœnit. et remissi.* — ⁸ Ms. Vat. sign. num. 4109, pag. 260. — ⁹ In eod. Ms. pag. 237.

porrecto, ex quo plura antea a nobis allata¹, haec adversus exemptos in Concilio discutienda proposit²:

« De excessibus exemptorum, et injuriis et præjudiciis, quæ et quas prælatis et personis Ecclesiasticis et aliis inferunt in grave periculum animarum, non est sub silentio transeundum: ipsi enim (licet super hoc per sanctissimum patrem dominum Bonifacium summum Pontificem pro parte sit provisum) publice excommunicatos a suis ordinariis ad sacramenta et sacramentalia admittunt in suis Ecclesiis et capillis. In eisdem etiam dispensationes clandestinas et benedictiones, quanquam inter personas excommunicatas, aut consanguinitate vel affinitate conjunctas, seu alias personas matrimoniali vinculo confederatas celebrare non verentes. Quod sape vidi referre: dum enim causa matrimonialis inter alias personas coram ordinario verteretur, causa recte examinata et discussa, jamque in januis sententia existente, unaque persona pro constanti alteri adjudicari deberet, illa cui matrimonii conditio non placet, cum alia persona damnabiliter contrahebat, et in capillis aliquorum exemptorum benedictionem nuptialem clandestine fieri procurabat. Et dum a talibus excessibus et aliis enormibus flagitis, de quibus non est dicendum per singula, ab ordinariis arguitur, de sua exemptione confisi reddunt pro verbis humiliibus verba tumida et superba; et personæ sic conjunctæ (ut est dictum) cum gravi animarum periculo et scando plurimorum, in incestuoso adulterio vel adulterino concubinatu permanentes, tandem ad barathrum dilabuntur. Et ut breviter concludam, non est qui eos corrigere valeat, confidenter delinquunt, et ad multa facinora fræna laxant.

« Item pensiones et procurationes antiquas, quas ex antiqua consuetudine, vel inita conventione cum prælatis, exhibere tenentur (isdem, contumaciter solvere contradicunt). Item tez et iura Ecclesiistarum, etiarum personarum maxime Ecclesiasticarum, quotidie occupant, usurpant et invadunt: et dum dicti prælati alioque personæ, maxime Ecclesiasticæ, quod agant non habeant, dum per censuram Ecclesiasticam eos coercere non possunt, iura sua amittere compelluntur, cum tedious sit et onerosum quotidie contra ipsos ad Sæde Apostolicam habere recursum.

« Item cum priores majoris monasterii per diversas provincias et diœceses constituti de antiqua et inveterata consuetudine, cuius memoria non existit, prælatis ordinariis locorum procurationes seu pensiones loco procurationum exhibere consueverunt, denuo prætextu ejusdem privilegii a domino Bonifacio (ut asserebant) concessi, cum tacita veritate et falsitate subjecta, ut a multis creditur interpretari, easdem solvere contradicunt, et prælatis ad prioratus suos accedentibus

juxta morem vi armata et armati cum suis complicibus resistentes, eisdem prælatis et suis sequacibus ausu temerario, imo furioso, mortem inferre conantur, sicut in pluribus est comportum: quod scio dictum summum Pontificem non latere, qui dum in minori slatu ageret, tanta saepe vidit, et quid bona memoria dominus Bonifacius super hoc senserit et declaraverit, magis novi.

Conquesti sunt vicissim monachi de episcopis, ac pertinuere religiosæ familie, ne si communis episcoporum juri subjecerentur, monastica disciplina collaboretur: nec spes affulgere videbatur eam restitutum iri ab episcopis, quorum diligentia emendandis sacerdotum sæcularium moribus deluisset. Ad tuendam igitur causæ suæ æquitatem religiosi viri Commentarios ad confutanda adversariorum argumenta composuere: inter quos Jacobus abbas Cisterciensis insignem editidit redigitque in hoc Compendium.

« Incepit Compendium ⁴ tractalus fratris Jacobi abbatis Cisterciensis Ordinis, Silvanectensis diœcesis, contra impugnantes exemptionem, ab eodem editum in Vienna tempore generalis Concilii.

« Quia in paucioribus veritas magis (enit), ut exemptionum materia, eam breviter perstringendo, plenius elueat, per modum epilogi seu Compendii quedam alibi diffusius peitracata intendo probabiliter ostendere, quod exemptiones et libertates privilegiorum cum magna maturitate, et deliberatione provida a sanctis Patribus summis Pontificibus concessas religionibus approbatis, in quibus vigent et regunt homines litterati, decet et expedit ad promotionem observantiae regularis, ac profectum et honorem sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesie inviolabiliter conservari: et quod earum revocatio prædictæ Sedi Romane atque connexioni universalis Ecclesiae multipliciter derogaret. Ad eujus intelligentiam pleniorem considerandum occurrit, quod cum unumquodque ex eisdem causis, ex quibus suam entitatem sortitur, trahere debeat suam bonitatem et nobilitatem, expedientiam et commendabilitatem, ex quatuor causis potest exemptionum et privilegiorum modo præfato bonitas, nobilitas, expedientia et commendabilitas rationabiliter declarari. Unicuique finis est causa causarum, ideoque est impossibile agens absolvit ab intentione finis: ideo primo ostendetur propositum ex ratione cause finalis, secundo ex habitudine cause efficientis et originalis, tertio ex decentia et pulchritudine cause formalis, et quarto ex convenientia et necessitate cause materialis. Prima via sumpta ex impedimentorum et gravaminum motione. Secunda ex cultus divini et operum ad vitam contemplativam et activam spectantium ferventi ampliatione. Tertia via sumitur ex potestate summi Pontificis, ac sacrosanctæ Romanæ Ecclesie con-

servatione et elucidatione. Quarta via sumpta ex multiplicis fructus quantum ad universalem Ecclesiæ, et totum populum Christianum, evidenter consecutione.

« Prima igitur via sumpta ex parle causæ finalis, sic patet, quia unicuique rei ordinatae ad aliquem finem expedit removere impedimenta, per quæ posset a consecutione sui finis aliqualiter impediti: religiosi autem ad observantiam trium votorum regularium generaliter et singulariter obligantur, a quorum observantia per multiplices vexationes, injurias, violentias, expoliaciones, monasteriorum gravamina, forenses citationes, appellationum indebitarum ad fugam disciplinæ regularis, frivolas acceptationes senteniarum, injustas et indebitas fulminations, intrusionum et simoniarum multimodas pravitates, quas a suis ordinariis ante eorum exempliones et privilegiationes sustinebant, erant modis innumeris et intollerabilibus impediti, sicut adhuc in non exemptis et non privilegiatis rei evidencia manifestat. Ex quibus omnibus sequitur, quod ad modum removentis prohibens, formam contrariam expellendo, exemptiones et privilegia expedient observantiae regulare.

« Secunda via sumpta ex parle causæ finalis sic patet, quia illud expedit statui perfectionis religiosorum, per quod devotius, convenientius, frequentius et perfectius possint vacare divino servitio pro vivis et mortuis persolvendo, operibus vitae activæ et contemplativæ sine interruptione perseverantius insistentes: ad hos autem fratres exemptiones et privilegia religiosorum principaliiter ordinantur. Ex quo sequitur, quod expedit exemptiones et privilegia inviolabiliter observari. Et has duas vias tangit Gregorius summus Pontifex et doctor egregius, qui et monachus religiosus fuit, et Vitam B. Benedicti scripsit, pluraque monasteria religiosorum de suo proprio patrimonio fundavit, scribens Castorio Ariminensi episcopo, ut habetur xviii, q. ii. c. Luminoso, ubi dicitur sic: Luminoso abbate referente, plurimis in monasteriis a præsolibus præjudicia alque gravamina monachos pertulisse cognovimus: oportet ergo, ut tuae fraternalitis provisio de futura quiele salubri disponat ordinatione, gratia illius suffragante, mente libera perseverent. Unde perseverat in illo, quod episcopus non potest ibidem aliquam potestatem exercere imperandi, nec aliquam ordinationem quamvis levissimam faciendo; et sequitur in fine: Ut, semotis vexationibus ac cunctis gravaminibus, divinum opus cum summa devotione perficiatur. Nec supponitur quod his diebus sint episcopi majoris sanctitatis et perfectionis, nec majoris zeli pro divino cultu conservando et ampliando, quam fuerunt tempore B. Gregorii, qui eorum abusus et oppressiones prævidens, dictas exemptiones instituit et indulxit.

« Tertia via sumpta ex potestate summi Pontificis, ac sacrosanctæ Romanæ Ecclesie conserva-

⁴ Ms. bibl. Vat. sign. num. 2109. pag. 260.

tione et elneidatione, de levi patet ; quia in hoc, quod summus Pontifex, Christi vicarius, monarca in Ecclesia Dei militante, in qualibet diœcesi vel provincia etiam habet aliquos exemptos et privilegiatos alios sibi immediate subjectos, lucide declaratur suæ plenitudo potestatis : et quod non solum est mediatus et generalis, sed etiam immediatus et proprius ordinarius eujuslibet Christiani. Ex quo patet soliditas, sublimitas, et perfectio potestatis summi Pontificis super omnes alias prelatos Ecclesiae militantis juxta illud xxiv, q. i, c. Est Aliud apostolicum piscandi genus, quo genere solum Petrum piscari jubet Dominus. Valent exemptiones ad conservationem potestatis et auctoritatis summi Pontificis, quia per illas multa schismata et multæ schismaticæ concatenationes præcaventur; et si orirentur (quod absit) per promptam obedientiam exemptorum, et per temporale subsidium, quod ab eis prompte et voluntarie præstaretur, possent hujusmodi schismata facilius et efficacius extirpari, quam si essent (quod absit) per machinationem subdolam aliquorum prælatorum annullatae vel in aliquo detruncatae.

Quarta via ex parte causæ formalis, quæ sumitur ex multiplici fructus in ordine ad universalem Ecclesiam consecutione, sicut ostenditur, quia religionibus exemptis, et maxime communibus et habentibus connexionem ad invicem, eujusmodi sunt Cistercienses, Cluniacenses, Præmonstratenses, et etiam alii mendicantes, sicut Prædicatores, Minores, Carmelites, Augustinienses, ordinant et injungunt in suis capitulis generalibus multas missas et orationes pro vivis et defunctis, et pro universalis statu Ecclesiae conservando in statu sancto, pacifice et quieto : et haec faciunt suo modo aliæ exemptæ abbatiæ in suis capitulis, in quibus priores et subditi generaliter convocantur, sicut abbatia majoris Ordinis S. Dionysii, et sic de aliis consimilibus. Item multi religiosi exempti, tam non mendicantes quam mendicantes, virtute exemptionis et connexionis, quam habent ad se invicem, jam de facto ordinaverunt, et alii similiter exempli ordinare possunt solemnia studia in theologica facultate ad informationem et illuminationem fidelium in iis, quæ pertinent ad salutem, neconon ad exaltationem fidei Christianæ : sicut liquide Parisis quantum ad Cistercienses, Cluniacenses, et illos de S. Dionysio, et quantum ad Prædicatores et Minores, Carmelitas et Augustinienses. Adhuc autem non videmus, quod ita regulariter non exempti, qui sunt sub episcopis, nec ipsimet episcopi talia studia vel collegia ordinarent : imo episcopi, ut in pluribus plus impeditunt quam promoveant: non enim nutriunt clericos nec prouident Ecclesiis meliores promovendo : sed nepotes et cognatos, insejos et idiotas et dissolutos, ponentes servos in equis, et permittentes ambulare principes super terram, facientes monstra in Ecclesia, ponentes pedes sursum et caput deorsum,

ordinem Ecclesiasticum pervertendo ». Utinam præterito sieculo plures episcopi transalpini eo vitio non fuissent contaminati, non enim heresis rapido adeo incendio tot provincias ac regna deposta esset. At etiam plures religiosam disciplinam professi, excusso episcoporum jugo, Pontificium quoque rebellibus cervicibus depellere ausi sunt. Pergit Jacobus abbas : « In religionibus autem privilegiatis et exemptis ordinantur multa ad opera misericordiae pertinentia, fidei eleemosynæ ad sustentationem pauperum, et multa alia ad hospitalitatem mediocrium et magnarum personarum, cujuscunque status existant : patet in Ordine Cisterciensi, Cluniacensi, Præmonstratensi et majoris monasterii, et in S. Dionysio rei evidenter manifestat. Prælati autem multi licet habeant multos redditus et magnos, adhuc aliena requirunt, et quærentes quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi, sua et aliena plus expendunt in pompis, quam in Christi pauperibus nutriendis.

Quare secundo principaliter, ostendo propositionem, quod exemptiones expediant ex habitudine causæ efficientis et originalis, causam formalem nihilominus replicando : nam causa principalis efficiens exemptionis est tota Trinitas, et a proprietate est Spiritus sanctus : patet, expresse habetur Ezechielis xxxiv, ubi loquens Dominus per Ezechielem de malis pastoribus, sic dicit : Pro eo, quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor : neque enim quæsierunt pastores gregem meum, sed pasebant propterea pastores semetipsos, et greges meos non pasebant : propterea, pastores, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem meum, nec pascant amplius pastores semetipsos : et liberabo gregem meum de ore eorum, et non erit ultra eis in escam. Ex quo sequitur, quod illi prælati, qui solum quæstum temporalem querunt, de victualibus conquerentes, petentes procurationes, nihil seminantes quod ad salutem pertineat animatum ; et specialiter petentes esum carnium in Ordine Cisterciensi contra indulta a Sede Apostolica in favorem puritatis et asperitatis vitae, quæ in eodem Ordine vigere consuevit ; quod etiam ad solutionem procurationum ordinariis vel aliis minime teneantur, prout eidem Ordini per Sedem Apostolicam est provisum. Nec prescribitur contra Cistercienses ratione consuetudinis ex eo, quia suis ordinariis et aliis in hospitalitate se exhibere consueverunt liberales, prout per eamdem Sedem est plenius et specialiter provisum, eum Cistercienses communiter non habeant parochiales Ecclesias, sicut multi alii religiosi, ratione quarum ad procurationem onera teneantur : et tales, inquam, prælati, irrationaliter petentes hoc, de numero prædictorum pastorum se constituerunt manifeste : quibus etiam dicitur in capite

p̄allegato Ezechielis xxxiv : Vae pastoribus Israe, qui pascebant semetip̄os : nonne greges a pastoribus pascuntur ? Lac comedebatis, et Iamis cooperiebamini, et quod crassum est occidebatis : gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit non considerabatis, et quod ægrotum non sanastis, et quod fractum est non alligastis ; et sequitur ibidem : Liberabo gregem de manibus pastorum hujusmodi perversorum. Secundo hoc idem patet ex habitudine causæ efficientis instrumentalis, quia fuerunt a viris sanctissimis et doctoribus excellentissimis summis Pontificibus executioni demandatae, qui maximum et ardentissimum zelum pro statu Ecclesiæ habuerunt : quorum unus præcipiens fuit B. Gregorius ut patet in cap. p̄allegato xviii, q. n. e. Luminoso. Beatus etiam Germanus Parisiensis episcopus ad obvianandum catholitati quorundam et propter loci reverentiam ac regis Franciæ Childeberti memoriam, consentiente metropolitano et ejus suffraganeis, monasterium S. Germani de Pratis prope Parisis, a predicto rege fundatum, eximi procuravit : quod etiam per inductionem posset de multis aliis exemptis monasteriis declarari. Et quia facta Dei et sanctorum patrum sunt imitanda et non destruenda, ideo ex parte causæ efficientis patet quod exemptiones expedit conservari.

¶ Tertio principaliter declaratur propositum ex decenti pulchritudine, que in ordinata connexione exemptorum pulchrius elucescit. Primum quia exemptæ et privilegiatae personæ sunt sicut quidam nervi totum corpus Ecclesiæ in ordine ad summum Pontificem connectentes ; nam per hujusmodi exemptiones statim habetur p̄ oculis reductio cuiuslibet Christiani ad summum Pontificem, et absque præjudicio cuiuscumque alterius est immediatus ordinarius cuiuslibet Christiani. Ex hoc autem specialiter præservatur unitas Ecclesiæ contra schismaticam pravitatem : si enim nulli religiosi essent exempti, citius et facilis possent prelati discedere, et se subtrahere de facto a jurisdictione summi Pontificis : quæ tamen discessio futura est antequam reveletur filius perditionis, scilicet Antichristus, sicut dicit Apostolus ad Thessalonicenses. Et quia unitas et ratio connexionis consistit in ordine ad summum Pontificem vicarium Christi, cui in persona Petri dictum est : Pasce oves meas, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos ; et alibi : Tibi dabo claves regni cœtorum ; et ad hoc multum faciunt exemptiones, sequitur quod expeditum formaliter pulchritudini connexionis universalis Ecclesiæ, que in debito connexionis ordine potissime declaratur. Secundo declaratur hoc idem specialiter ordinatione communium et generalium ubique terrarum ubi creditur et colitur Deus, diffusorum debita connexione, et in summum Pontificem convenienti reductione, cuiusmodi Ordines sunt Ordo Cisterciensis, Cluniacensis, Praemonstratensis, Prædictores, Minores, Carmelitæ, Augustinienses : quod

sic patet, quia non potest esse perfecta connexio alienus multitudinis seu principatus ; nisi per reductionem ad unum : et tanto debent esse pauiora media, quanto sunt propinquiora illi uni. Et istud probat Philosophus xii Meta physicæ, connexionem universi reducendo, corpora inferiora in corpora cœlestia, et superiora et prima in intelligentias motrices, et illas in unam intelligentiam primam, a qua dependet cœlum et terra. Et in fine concludit, unum principem esse, dicens : Unus ergo princeps. Ex quo sequitur, quod quandoenamque naturali seu regulari reductione inferiora reducuntur per media in suprema, semper medium debet illud inferius, quod per ipsum reducitur, quantum ad ejus totam latitudinem naturaliter per modum eminentiæ regulariter continere. Hoc enim appareat ex naturali reductione universi in ipsum Deum, quia unum elementum superius regulariter continet totum inferius elementum, excepta terra, quæ secundum se totam non continetur ab aqua propter necessitatem generis humani. Infima etiam sphæra cœlestis continet omnia elementa, et sphæra sphærarum ascendendo ; et intelligentia virtualiter continet quidquid perfectionis est in inferiori. Et eodem modo videmus in homine, quod potentia superior apprehensiva continet quidquid perfectionis in inferioribus reperitur, ut patet de sensu communi respectu sensuum particularium ; et de intellectu respectu sensationum apprehensivarum. Constat autem quod nullus est episcopus vel archiepiscopus, primas seu patriarcha præter summum Pontificem, cuius jurisdictione ad unum totum tales ordinem secundum totalem ejus latitudinem se extendat. Sed per viam exemptionis et privilegiationis in quolibet tali ordine ponitur unum caput, cuius jurisdictione mediate vel immediate ad omnes, qui sunt illius ordinis, quodam ordine se extendit. Ex quo sequitur, quod mediante tali uno medio possibilis, decentius, facilis et ordinatus, possunt omnes tales unius Ordinis reduci in summum Pontificem, quam medianibus episcopis, quia facilior ac ordinatior est reductio uno medio sive pluribus connexionem ad unum habentibus, quam medianibus multis et diversis quorum unus ab altero minime continetur : licet enim primas, vel patriarcha contineat illos, qui sunt suæ multitudinis ; unus tamen patriarcha ab alio non continetur : quare sequitur, quod exemptione seu privilegiato in Ordinibus sic communibus causat primo in ipsis exemptis et privilegiatis fortitudinem, eo quod virtus unita fortior est seipsa dispersa, ut dicit auctor de causis : et cum hoc in ordine reductionis aliorum religiosorum in summum Pontificem multipliciter causat pulchritudinem et decorem, ratione cuius connexionis dici potest, quod religio sic communis, in qua præcipue vigent et præsunt homines litterati, dicitur suavis, decora et formosa sicut Jerosalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. (Cantic. vi.)

« Quarto principaliter probatur intentum ex convenientia et necessitate causae materialis, et hoc tam ex parte exemptorum quam ex parte illorum, qui exemptiones in pugnare mituntur. Primum palet, quia religiosi exempli vi in ducunt Angelicam potius quam humanam, vacando continue servitio divino et divinis laudibus decantandis, quasi prælibando celestem melodiam spirituum beatorum, sicut palet in Ecclesiis principalibus exemptorum et privilegiatorum. Strictius etiam et perfectius vivunt communiter loquendo, quam alii quoad observantias regulares. Plura etiam bona spiritualia conferunt communitati Ecclesiæ, ut dictum est supra. Religiones etiam exemptorum et privilegiatorum in charitate radicali et fundata in puritate et eminentia sanctitatis et perfectionis in tantum florent et floruerunt et in altum creverunt, quod jam multos ramos extenderunt et emiserunt in cælum, et ornaverunt et letificaverunt de suis ramis et spiritualibus foliis Ecclesiam triumphantem; et direxerunt et dirigunt in viam veritatis et fidei Christianæ multos filios Ecclesiæ militantes, de quibus ramis per inductionem exemptorum palet de multis sicut de B. Gregorio, B. Benedicto, beatis Magjolo, Odone, Odilone atque Hugone Cluniacensibus abbatibus. Et quantum ad Cistercienses, de B. Roberto, qui Cisterciensium Ordinem inchoavit; de B. Bernardo doctore egregio primo abate Clarævallis: de B. Guillelmo septimo abate Belliloci, et post archiepiscopo Bituricensi, de quo etiam natio Franciae in universitate Parisiensi facit festum suum speciale: De B. Petro Tarantensi archiepiscopo, cuius corpus in Bella-Valle requiescit: et de multis aliis, quorum nomina scripta sunt in libro vite. Illi autem probati sunt quos Deus commendat et debent ab hominibus favorabiliter commendari, quos Deus remuneratione præmii et operatione miraculorum multipliciter approbavit. Sunt etiam speciales et peculiares filii Romane Ecclesiæ: et quia filius naturaliter debet diligi, propter hoc et multa alia tales debent exemptionum et privilegiorum libertatibus præmuniri, et a strepitu sacerulariū penitus sequestrari. Et hanc causam assignat B. Lauderius in exemptione abbatiæ S. Dionysii in Francia allegans B. Augustinum, dicens sic: Libri Augustini de Ecclesiasticis gradibus docent, monachos sub quiete regulariter viventes, sub singulari lege debere quiescere, et ab omni infestatione clericorum intrepidos permanere, ne sacerularis strepitus eos lœdat, quos distincta regula servitutis Domini moderatur.

« Secundo hoc idem palet ex parte materiae impugnantis, quæ quidem materia sunt prælati ipsi: nam prælati non videntur intendere zelum animarum, in petendo exemptiones revocari, vel in aliquo detruncari: noui habent enim zelum, ut in pluribus, nec circa seipso nec circa sibi subditos exercent; sed magis videntur intendere suæ

potestatis dominium ampliare, summi Pontificis potestatis plenitudinem aliquantulum obfuscando. Magis elli, ut patet in eorum petitionibus, querunt questum temporalem quam animarum salvatorem; juxta illud B. Bernardi super Cantica: Quem dabis mihi, inquit, de præpositis, qui non magis intendat hodie marsupiis evanescendis, quam vitiis extirpandis? Quasi dicat: Nullum, vel valde paucos respective. Nec repugnat prædictis dicta Bernardi in Epistola ad Henricum Senonensem archiepiscopum, et in libro de Consideratione ad Eugenium papam; quia ibi loquitur per comparationem ad finem per accidens in ordine ad abentes, et supposito bono regimine prælatorum: beatus autem Gregorius et alii sancti loquuntur per comparationem ad finem principaliter et per se intentum, quod est vacare divino servitio et contemplationi, et supposito malo regimine et in experientia prælatorum quantum ad observantias regulares. Iterum etiam dato, quod aliqui zelum animarum intenderent; hoc tamen tutum non esset eis, qui causam et onus super se aggravarent; et maxime cum ad regimen sui ipsorum ac residui populi eis subjecti sine adjutorio exemptorum in prædicationibus et aliis sufficiere minime videantur. Non etiam obstant prædictæ veritati illa, quæ scribit Aegydius in quoddam tractatu contra exemptos; quia suæ rationes sunt in pluribus defectuosæ, et multas impertinentes et transcendentes similitudines adducit, quæ plus habent dissimitudinis quam similitudinis, sicut in quoddam tractatu contra impugnatores exemptionum, qui incipit: *Salvabo gregem meum*, etc. plenus est ostensum: in quo omnes rationes dicti tractatus fratris Aegidiū per evidentiam rationum efficaciter improbabuntur. Cum ergo valeat sancta Romana Ecclesia vel ob religionis, vel necessitatis, vel exhibiti beneficij gratiam quoslibet privilegiis suis munire, et extra generalia decreta quædam specialia beneficia indulgere, ut habetur xxv. q. i. Privilegia, quæ Ecclesiarum et monasteriorum sanctorum patrum auctoritate instituta nulla possint improbitate evelli, nulla novitate mutari, ut habetur xi. q. ii. c. 1. et ii. consideret summus Pontifex suum honorans ministerium, quod reversione seu detruncatio exemptionum esset damausa multipliciter qua et suæ potestatis plenitudinem non modicum obfuscaret, et Sedi Apostolice multipliciter derogaret. Videat nihilominus existens in apice regiminis Ecclesiastici principatus, per privilegiatos et exemptos sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesie bona quamplurima tam spiritualia quam temporalia multipliciter provenire; et suos exemptos et privilegiatos filios quanto videt eos per ordinarios in Sedi Romanae præjudicium acerius et avidius impugnari, tanto in eodem protectione per conservationem suarum libertatum, quas a Sede Apostolica tribuerunt, a qua tota vera religio habet ortum, vigilans et sollicitus immobiliter perseveret ad honorem sponsi Eccle-

siae Jesu Christi, qui est Deus benedictus in saecula saeculorum. Amen ». Exbat in eodem M. Bibliotheca Vaticanæ¹ insignis alius Commentarius pro exemptis conscriptus, in cuius prima parte auctor fuse agit de jurisdictione Ecclesiastica: in secunda exemptiones religiosis sodalitii congruere pluribus argumentis illustrat, quæ postrema a nobis delibanda visa sunt.

« Prima quaestio est de exemptione quantum ad ejus possibilitatem, utrum scilicet sit possibilis. Ad quam respondeo, quod cum exemptio nihil aliud sit, quam subtraactio alicujus a jurisdictione alterius, cui subest, nisi esset exemptio, secundum distinctionem de jurisdictione diversimode est respondendum. Sciendum ergo quod in generali dicendum est, jurisdictione Ecclesiastica una est prima et suprema, scilicet jurisdictione papæ: alia secundaria et sub ista, scilicet quæcumque alia jurisdictione Ecclesiastica. Loquendo ergo de prima jurisdictione, impossibile est aliquem eximi ab ea saltem per hominem, quia ab illa jurisdictione, quæ per solum Deum instituta, nullus potest eximere nisi Deus. Sed jurisdictione papalis, ut ex dictis patet, et quantum ad statum et quantum ad potestatem jurisdictionis est instituta a Deo. Ergo, etc. Major patet, quia ad illum solum pertinet talem potestatem instituere. Sed subtrahere aliquid jurisdictioni vel supponere pertinet ad limitationem terminorum ejus. Ergo ad illum solum pertinet eximere et subtrahere potestati, ad quem pertinet talem potestatem instituere: et hæc fuit major. Minor autem probata est ex superioribus, scilicet quod potestas papæ sit instituta a solo Christo, unde nullus homo potest diminuere vel augere. Secundo potest probari ex supremitate potentie papæ, quia scilicet alius ex iis de populo non possit esse exceptus a potestate sua, quia impossibile est aliquem esse de aliquo collegio, qui non subsit supremæ potestate illius collegii, quia unus collegii, est unum caput et una suprema potestas, a qua qui est alienus, ab ipso collegio est alienus. Sed potestas papæ est suprema in toto collegio Christiano. Ergo, etc. Nec solum potest alius non eximi a statu papali nec etiam a persona existente in statu, nisi ille, qui est superior eo, vel qui instituit statum, hoc fecerit.

« Si autem loquimur de alia potestate, scilicet de quacumque potestate alia sub potestate papæ, dico quod exemptio a tali potestate est possibilis et de jure, quia de tali potestate loquimur, scilicet de potestate juris: quia quicumque potest aliam potestatem restringere quantum ad populum et quantum ad casus, potest illi potestati aliquem, vel aliquos subtrahere, quia hoc est restringere potestatem quantum ad populum, subtrahere aliquem vel aliquos de populo subjecto illi potestati. Sed, sicut patet ex præmissis, papa potest pro arbitrio suo restringere et ampliare

potestatem episcopalem, loquendo de potestate jurisdictionis, et quamecumque aliam potestatem existentem sub se. Ergo papa potest subtrahere euicunque potestati inferiori se aliquem vel aliquos de jure. Sed sic subtrahere aliquam vel aliquos est eximere ab illo. Ergo, etc. ii. Ad id, qui cumque sic concedit alieni aliquam jurisdictionem, et penes ipsum simpliciter et principaliter illa jurisdictione semper remanet, potest illam potestatem revocare vel in parte vel in toto, sicut patet de rege et ballivo. Sed isto modo papa concedit inferioribus jurisdictionem Ecclesiasticam. Ergo, etc. Et ista major satis patet ex præmissis. Sic ergo dico quod exemptio ab inferiori jurisdictione sub potestate papæ per ipsum papam est possibilis.

« Nunc restat agendum de expedientia sive utilitate exemptionis: et primo in generali, secundo in speciali descendendo ad diversos status hominum vel conditiones. Ad evidentiam hujus, utrum scilicet exemptio possit esse expediens vel utilis; primo distinguendum est de multiplici exemptione: secundo videndum est a quo exemptio habet, quod sit expediens, superflua, vel nociva. Tertio descendendum est ad propositum.

« Quantum est ad primum; sciendum quod exemptio potest dupliciter fieri: uno modo ab aliqua potestate: alio modo a persona existente in statu propter aliquam causam. Iterum utraque exemptio potest fieri vel simpliciter, vel quoad aliquem easum: et similiter etiam potest fieri omni tempore, vel ad tempus determinatum. Hoc sit dictum quantum ad primum.

« Quantum ad secundum; sciendum quod judicium de aliquo, utrum sit expediens, sive superfluum, vel novicium: ad finem expediens dicitur quod impedit nocivum; finis autem, ad quem ordinatur jurisdictione, sicut patet ex prædictis, est bonum reipublicæ sive bonum subditorum in republica, et impedire mala in ipsa republica. Ulterius sciendum, quod in bonis id quod est melius eligendum; et in malis quod est pejus, est magis fugiendum, in carentia autem istorum eligendum est carere minus bono, ut sic possit quis consequi magis bonum, si altero oportet carere: in malis autem incurriendis eligendum est incurrire minus malum, ut evitetur majus, si alterum oportet incurrire. His præmissis, sciendum quod jurisdictione tripliciter se habere potest ad bonum reipublicæ sive commune, uno modo quod nullum malum inferat, et bona promoveat et mala impedit; et ista jurisdictione est bona, et exemplio opposita est mala. Secundo modo potest se habere jurisdictione ad bonum commune, cum malum non inferat, nec impedit, nec bonum promoveat, et ista esset superflua. Tertio modo potest se habere sic, quod quædam bona inferat et impedit quædam, et propter correctionem humanam iste est minor cursus, quia licet jurisdictione ordinatur quantum est de se ad bonum, tamen est frequentior et

¹ Bod. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4109. pag. 256, 252, etc.

quantum ad plures occasio mali, quia est occasio extorquendi pecuniam, pro qua pecunia extorquenda sunt multa vexationes, et multa alia, quae impediunt multa bona, et instruunt mala : nihilominus confert aliquod bonum, et impedit aliqua mala. Et tunc, si conferat majora bona quam impedit, et impedit majora mala quam inferat, adhuc est expediens, et opposita exemptio mala, quia melius est earere parvo bono ad obtinendum magnum bonum, et incurrire parvum malum ad evitandum majus : si autem e contrario esset, tunc jurisdictione esset mala et exemptio bona. Sic igitur viso, adducere rationes ad propositum.

« Circa quod sciendum, quod exemptio ex statu non debet esse nisi propter defectum personæ existentis in statu evidenter, vel præsumptum. Evidenter defectum dico, puta quia manifeste gravat : vel præsumptum, quando ex alia conjectura probabiliter potest existimare quod sit primus ad gravandum, quia nullus debet eximi a persona existente in statu, nisi propter defectum status vel personæ existentis in statu, non eximetur propter defectum (status), quia supponitur non debere eximi a statu. Ergo, etc. Si autem aliquis talis defectus sit in persona existente in statu, exemptio a tali persona est rationabilis et expediens, vel quantum ad casum determinatum, sicut fit quotidie per appellaciones legitimas : vel quantum ad omnem casum, quando probabile est, quod inter personam eximendam et personam existentem in statu sunt, vel præsumuntur esse iniicitæ capitales. Quia exemptio, qua aliquis subtrahitur mali regimini, est bona. Sed tale præsumitur regimen personæ existentis in statu in comparatione ad istam vel simpliciter, vel in easu. Quod autem dictum est nunc de exemptione a persona existente in statu, intelligendum est de statu inferiori contento sub potestate papæ, quia a papa vel a potestate ejus nullus potest vel debet eximi. Nec obest si aliqui dicuntur aliquando appellare a papa, quia appellatio ista non proprie appellatio est a potestate ejus, a quo appellatur, sed est magis vel debet esse quædam supplicatio pro correctione vel mitigatione sententiae late.

« De aliis autem potestatibus inferioribus dico, quod aliqui ab iis eximuntur vel simpliciter, vel ad tempus secundum diversas conditiones statutum et subditorum et præsidentium : et quantum ad personam dictum est. Quantum autem ad statum, quod scilicet aliqui eximantur a potestate episcopali, vel ab aliqua alia consimili, dicendum est nunc.

« Circa quod sciendum quod non est intentio mea dicere, quod aliquod collegium vel aliqua communio sic eximatur, quod non habeat proximum correctorem, vel episcopum, vel abbatem, vel priorem, vel decanum, vel aliquem consimilem : sed intentio mea est dicere, quod quando sunt duæ potestates respectu ejusdem collegii, quarum una est sub alia, sicut de potestate abba-

tis et episcopi respectu clanstri, expedit quandoque ad tempus vel simpliciter, quod eximatur potestas inferior cum toto suo collegio a potestate superiori. Et quod expediat talenti potestatem eximi a potestate episcopali, non descendendo ad determinatum collegium, probo rationibus, quarum una sumitor ex variabilitate materiæ, circa quam sunt tales jurisdictiones, quæ est talis. Omnis regula existens circa materiam variabilem, et præcipue loquendo de regula immediate applicata ad talem materiam maxime de regula edita ab homine, nata est recipere exemptionem, et per consequens exceptionem, quia talis exceptio fit per exemptionem. Major patet per illud, quod accidit in diversis artibus, quod quanto regula magis applicatur ad varia, tanto magis recipiunt exceptiones : unde vix in jure positivo reperitur regula, quæ non recipiat exceptionem etiam in grammatica; vix inventur regula, propter diversas variationes que sunt in ipsa, quæ non recipiat similiter exemptionem. Dixi autem de jure positivo ab homine instituto, quia propter defectum intellectus humani vix potest homo in talibus variabilibus attingere infallibilem regulam, non recipiendo exceptionem. Minor autem de se patet, quia scilicet jurisdictione episcopalis et regulæ datae de ea sunt circa materiam variabilem ; nam aliter se habet regularis, aliter laicus, aliter clericus, et ita de aliis : et secundum diversas causas potest contingere, quod potestas episcopalis esset aliquibus eorum noiva magis quam proficia, sicuti infra magis patet, quando descendetur ad status speciales.

« Sed contra hoc potest objici, dicendo quod status papalis est similiter circa variabilia. Ergo similiter recipiet exemptionem et exceptionem. Ad hoc dicendum, quod sicut in regulis inveniuntur quidam superior et generalis, a quo, non obstante quacumque variabilitate, non potest esse exemptio, sicut hæc quod est juste vivendum, quæ nullam exceptionem patitur ; alia vero magis particularis et magis applicata contra agibilia, quæ frequenter exemptiones patitur, sicut de non portando arma in aliquo loco determinato, vel de reddeundo depositum deponenti ; ita etiam de potestatibus, (quia) quod est quædam potestas universalis, extra quam quicunque esset, esset extra collegium Christianum, quod est peius esse quam quicunque vexationem sustinere : et est alia potestas particularis, extra quam quandoque expedit alieti generi hominum esse. Non esse de oviis Christi et bene vivere non potest esse : sed potest stare cum hoc, quod est esse extra talenti potestatem et bene vivere : et talis est potestas episcopalis ; unde non est simile. Ergo, etc.

« Secunda ratio sumitur ex manifestatione status papalis, et est talis. Illud quod pertinet ad manifestationem et confirmationem universitatis potestatis papæ est expediens toti Ecclesiæ universalis. Sed aliquos eximi per papam a potestate episcopali maxime manifestat et confirmat universa-

lem potestalem. Ergo, etc. Major faciliter patet, quia sicut suprema potestis potest est omni potest te inferiori, quia ab ea magis dependet bonum reipublicæ; ita etiam illud, quod eam confirmat et manifestat, confirmat et manifestat potestates inferiores secundum id, quod confirmat potestates inferiores, sine tamen præjudicio potestatis superioris, est bonum. Ergo illud, quod confirmat et manifestat potestatem supremam, quæ est potestas papæ est valde bonum. Minor etiam faciliter probatur, quia illud manifestat et confirmat potestatem papæ, per quod manifestatur, quod ejus arbitrio subest omnis potestas inferior, per quam scilicet secundum quod videtur, sibi eximit quos vult a potestatibus inferioribus. Manifeste apparet quod ejus arbitrio subest omnis potestas inferior. Ergo, etc.

« Tertia ratio sumitur ex similitudine exemptionis personæ alicujus a persona existente in statu; quia sicut persona ad personam, ita etiam status ad statum, vel potestas ad potestatem. Sed, sicut dictum est supra, expedit aliquam personam eximere a persona existente in statu, sicut patet per appellationem, que frequenter fit. Ergo, etc. Unde illi, qui volunt omnem exemptionem, qua aliquis eximuntur a potestate episcopali excludere, deberent potere, quod omnis appellatio similiter excludetur, et quod papa nihil posset super populum sibi subjectum.

« Quarta ratio sumitur ex similitudine, que fit a potestate terrena: quia decens est, quod illi qui deputantur ad cultum divinum eximantur a terrena potestate: ita decens est, aliquos inter clericos ex speciali prærogativa eximi a potestate episcopali. Ergo, etc. Et confirmatur ratio, quia ob reverentiam clericalem non solum illi, qui deserunt cultui divino, sed etiam laici, qui deserunt mundo, sunt exempti a tali potestate, scilicet temporali. Sed aliquis modus vivendi infra potestatem episcopalem invenitur exceedere tales clericos conjugatos plus quam tales clericorum excedant laicos. Ergo qua ratione eximuntur a potestate temporali, eadem ratione et fortiori isti, qui sic inveniuntur in tali statu, deberent eximi a tali potestate episcopali.

« Quinta ratio sumitur ex similitudine naturalium; quia hæc omnia inferiora subduntur motui corporum cœlestium, tamen expedit aliqua inferiora subtrahi a talibus, et ideo provisum est eis de latibulis contra talia. Ergo a simili licet omnes subsint potestati domini papæ, tamen expedit aliquibus subtrahi ab aliquibus potestatibus mediis, et protegi per dominum papam ab eis, que quando sunt graves et tempestuosæ vel personis vel statibus: et salva reverentia eorum, qui simpliciter exemptionem reprobant, prius deberent inquirere diligenter, vel conferendo secundum conditiones statuum, vel habendo experientiam ex factis longi temporis investigare, utrum tales potestates medie, a quibus possent, vel sunt nocivæ vel magis

proficiæ antequam sic universaliter improbent fieri exemptionem.

« Nunc restat prosequi in speciali, descendendo ad diversos status hominum: et primum ostenditur, quod religiosis competit exemptione: dcinde agetur de aliis. Quantum autem ad religiosos, ad majorem evidentiam dicendum de exemptione eorum. Cum exemptione, de qua loquimur, sit subtractio alicujus a jurisdictione alterius, jurisdictione autem ordinatur ad bonum commune subditorum, quatuor videnda sunt præambula de religiosis. Primum est, quid est illud bonum, ad quod religio ordinatur. Secundum, quæ sunt quæ ad illud bonum promoteant, vel impedian. Tertium est, quis modus vivendi competit religiosis. Quartum est, quam jurisdictionem debet habere caput monasterii sive pælatus religiosorum super ipsos.

« Quantum ad primum; sciendum quod religio potest accipi tripliciter: uno modo pro cultu divino, sive si dicatur, quod religio Christiana est adorare et offerre sacrificium missæ et consimilia. Alio modo dicitur religio virtus mentis, inclinans mentem ad impendendum cultum Deo. Tercio modo dicitur religio ipse status, qui ad talen cultum est deputatus: et hoc dupliciter, scilicet generaliter, sicut si dicamus statum Christianitatis esse quædam religionem, prout accipitur in libro Angustini qui intitulatur, De religione Christiana; vel specialiter; quando scilicet accipitur pro statu illorum, qui super ea, quæ pertinent ad religionem generaliter, adiungit specialemodum collendi Deum, et specialia ceremonia et totam vitam suam dedicant cultui divino, addendo speciales observantias ad cultum communem omnibus Christianis.

« Quantum ad secundum; sciendum quod istud bonum maxime impeditur per delectationes carnales et sollicitudines temporalium, et defectum propriæ voluntatis; et ista, ut in pluribus, sunt in conversatione seculari: nam conversatio sæcularis et conversari etiam cum conversantibus sæculariter multum impedit tale bonum, quia distractio mentis ad ista et per ista multum retrahit mentem a cultu divino et maxime a perfecta adhæsione ad Deum, quam requirit perfectio cultus divini: promoventia autem ad tale bonum duplia sunt, scilicet privative et per modum removentis prohibens, et positive ut sunt monitiones et ordinaciones superioris circa ista, vel annexa eis. Per modum autem removentis prohibens sunt illa, quæ prædicta impedimenta removent, sicut sunt tria vota, scilicet paupertatis voluntariae, continentiæ, et obedientiæ: quod primum sollicitudinem temporalium tollit: secundum tollit delectationes carnales: tertium autem impedimentum tollitur per vitam solitariam, scilicet impedimentum sæcularis conversationis modo, quo exponeatur.

« Ex isto secundo patet ad propositum, quis scilicet modus vivendi competit religiosis, quia

convenit eis aliquo modo vila solitaria: hoc autem potest esse dupliciter, uno modo quod una sola persona vivat per se sicut fecerunt antiquitus in eremo: alio modo, quod licet sint plures sicut soli religiosi ab aliis in claustrō sequestrati modo, et de hoc prosequendum est.

« Quantum¹ ad quartum, sciendum, quod cum unum collegium requirit unum caput, oportet in tali collegio religiosorum ponere aliquod unum caput: istud autem caput debet praesesse toti collegio tam in temporalibus quam in spiritualibus. Et de temporalibus ad nunc dimitto. Quantum autem ad spiritualia, primo probo in generali, scilicet quod habent aliquam jurisdictionem spiritualē supra eos: secundo in speciali, scilicet quantum ad quae. Primum patet dupli ratione, prima talis est: qui aut abbas aut consimilis aliquid influit collegio, aut non; si non, sequitur quod in claustro non esset caput nec praesidens, si autem aliquid influit, aut perfinet ad temporalitatem tantum: contra, quia tale caput praest tali collegio secundum quod est tale collegium scilicet tale collegium habet quod sit tale collegium secundum spiritualitatem magis quam secundum temporalitatem, quia est tale collegium divino cultui dedicatum. Ergo, etc. Secunda ratio talis est, caput talis collegii aut habet aliquam jurisdictionem super ipsum, aut non: non potest dici quod non, quia tunc non esset caput. Si sic, aut habet jurisdictionem Ecclesiasticam aut non: si habet jurisdictionem Ecclesiasticam, habetur propositum: si non, sequitur quod praesidentia ejus non differata praesidentia dominorum terrenorum, quod est inconveniens.

« Secundo probandum est, quod caput monasterii habet jurisdictionem super existentes in monasterio, et hoc quantum ad spiritualia, et prima probatio, quod debet habere jurisdictionem quantum ad observantias regulę et constitutionem, et hoc patet triplici ratione. Prima accipitur ex parte directionis, quia ille magis debet praesesse aliquibus, qui magis inter eos novit dirigere et promovendo bona et corrigendo mala. Sed abbas vel consimilis sic se habet respectu monachorum vel fratrum quantum ad observantias speciales monasterii, quia abbas experimento quotidiano et non sola relatione alterius scit ea. Ergo, etc. unde propter istam ignorantiam, quam saeculares habent respectu talium, prohibetur ne clericus saecularis fiat abbas.

« Secunda ratio sumitur ex continuatione regiminis, quia cuiuslibet collegio manenti infra clausuram debet aliquis continuus praesesse: Aut ergo iste debet esse episcopus, aut aliis saecularis, aut aliquis de collegio non episcopus: primum non, quia non decaret, quod moraretur continuus cum suis inter monachos: secundo quia non posset hoc facere propter euram aliorum: